Râğıb el-İsfahânî'nin Efânînü'l-Belâğa Eserinde Me‘ânî Bilimi

Çerçevesinde Kur'an Ayetlerinin İncelenmesi
Öz

Bu makale, Râğıb el-İsfahânî'nin (ö. 400-425/1009-1034) Efânînü'l-Belâğa adlı eserinin me‘ânî

bilimi çerçevesinde incelenmesine odaklanmaktadır. el-İsfahânî, Arap belagati, tefsir ve dilbilimi

alanlarında öne çıkan bir İslam alimi olarak tanınmaktadır. Efânînü'l-Belâğa eseri, belagat

ilminin modern anlamda üç ana dala ayrılmadığı bir dönemde yazılmış olup, Râğıb'ın belagat

Anahtar Kelimeler: Belagat, Me‘ânî, Efânînü'l-Belâğa, Râğıb el-İsfahânî, Kavramsal Analiz

Analysing the verses of the Qur'an in Rāğib al-Isfahānī's work Efānīn al-

Balāgha within the framework of the science of the meaning of the Qur'an

Abstract

This article focuses on the analysis of Rāğıb al-Isfahānī's (400-425/1009-1034) Efānīn al-

Balāgha within the framework of the science of ma'ānī. al-Isfahānī is known as a prominent Islamic

scholar in the fields of Arabic rhetoric, tafsīr and linguistics. His work Efânîn al-Balâğa was

written at a time when the science of rhetoric was not divided into three main branches in the

biliminin Arap belagatindeki yerini ve önemini anlamak gerekmektedir. Me‘ânî bilimi,

Arapçanın ifade biçimlerini ve bağlamını derinlemesine analiz eden, dilin anlam katmanlarını

açığa çıkaran bir belagat dalıdır. Bu bilim dalının kökenleri, Sîbeveyhi'nin (ö. 180/796) el-Kitâb

adlı eserine kadar uzanır ve Arap dilinin anlaşılması ve yorumlanmasında önemli bir role sahip

olmuştur.

Efânînü'l-Belâğa'nın incelenmesi, Râğıb el-İsfahânî'nin Kur'an ayetlerine ve Arap

edebiyatına nasıl yaklaştığını anlamak için kritik bir öneme sahiptir. Eserde îcâz, bast, harflerin

ve İslamî ilimlere olan katkısını göstermektedir (Kara, 2015).

2. Me‘ânî İlminin Tarihsel Gelişimi ve Temel Konuları

Me‘ânî ilmi, belagatin üç disiplininden biridir. Me‘ânî bilimi, Arapça ifadenin durumunu,

bu durumun gerektirdiği şekilde nasıl eşleştiğini anlamamıza yarayan bir disiplindir. Bu tanım, el-

Kazvînî (ö. 739/1338) tarafından el-Îzâh adlı eserinde yapılmış olup, sonrasında belagat alanında

Bu ilmin

temelleri, Sîbeveyhi'nin el-Kitâb'ında yer alan cümle tahlilleri, takdim-tehir, tarif-tenkir, hazf ve

bazı edatların anlamları gibi konularla atılmıştır. Sîbeveyhi bu yönüyle me‘ânî ilminin ilk kurucusu

olarak kabul edilebilmektedir.(Ömer & La’veycî, 2021) Ferrâ'nın (ö. 207/822) Me‘âni’l-Kur’ân’ı,

Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824) Mecâzü’l-Kur’ân’ı, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü müşkili’l-

Kurʾân’ı, Müberred’in (ö. 286/900) el-Kâmil’i ve Sa‘leb’in (ö. 291/904) Kavâʿidü’ş-şi‘r’i gibi

eserler de benzer konuları içermektedir.(Durmuş, 2003) Terim olarak ilk kez me‘âni’ş-şi‘r türü

eserlerde "şiir temaları" anlamında ve me‘âni’l-Kur’ân türü kitaplarda "sözlük anlamı, etimoloji ve

gramer ağırlıklı tefsir ve te’vil" bağlamında kullanılmıştır.(bin Ca’fer, 1302, ss. 17, 46, 49; Hafâci,

1982, s. 234) Bişr bin Mu‘temir’in (ö. 210/825) Sahîfetü’l-Belâğa adlı eserinde ise lafız-anlam

uygunluğunun gerekliliği, manaların duruma uygun düşmesi, manaların dinleyicilerin kültür

seviyesine göre ayarlanması gibi düşünceler me‘ânî ilminin temelini oluşturmaktadır.(Ahmed

Ziyâd, 1986, ss. 134-136) Câhiz (ö. 255/869), el-Beyân ve't-tebyîn adlı eserinde me'ânî meselelerini

ele almıştır.(Câhiz, 2003, s. I/17, II/13, III/262) Aynı şekilde İbnü’l-Mu‘tez'in (ö. 296/908) el-

Bedîʿi, İbn Vehb'in (ö. 197/813) el-Burhân adlı çalışmaları da me‘ânî konularını derinlemesine

incelemiştir. Aristo'nun (m.ö. 384-322) Rhetorica adlı eseri, Arap belagatini etkileyen temel

eserlerden biri olup, me‘ânî meselelerini de kapsamaktadır.

Hattâbî'nin (ö. 388/998) Beyânü İʿcâzi’l-Kurʾân adlı eseri, Kur'an'ın me‘ânî boyutuna

derinlemesine odaklanarak bu alanda önemli bir referans kaynağı olarak nitelendirilmektedir

(Hattâbî, 1976, ss. 27-29). Bu çerçevede, Abdülkâhir el-Cürcânî'nin (ö. 471/1078) Esrârü’l-

Belâğa, Delâilü'l-İ'câz ve er-Risâletü'ş-Şâfiye adlı eserleri, söz konusu alanda detaylı bir inceleme

sunarak mevcut literatüre önemli katkılarda bulunmaktadır.(Hamdân, 2006, ss. 5-26) Öte yandan,

Bâkıllânî'nin (ö. 403/1013) İʿcâzü’l-Ḳurʾân adlı eseri, Kur'an'ın me‘ânî boyutu üzerine meseleleri

irdelemektedir. Bu eserde, estetik dizim (hüsn-i nazm) ile estetik kompozisyon (hüsn-i te’lîf) gibi

konulara da değinmektedir (Bâkillânî, 1997, ss. 69-70).

İbnü’l-Mukaffa‘(ö. 142/759), nazım teorisi üzerine ilk düşünceleri ortaya koyan

alimlerden biridir. Nazmı ise, "kelimelerin kuyumcu titizliğiyle düzenlenmesi" şeklinde

tanımlamıştır (İbnü’l-Mukaffa‘, t.y., s. 22) Bu tanım, Câhiz başta olmak üzere birçok ilim adamı

tarafından referans alınmıştır(Câhiz, 2003, s. I, 114). Abdülkâhir el-Cürcânî, Delâʾilü’l-iʿcâz’ında

me‘ânî ilmini; "nazm, me‘âni’n-nahv ve me‘âni’l-kelâm" başlıkları altında işleyerek bu ilmin

öncüsü olarak kabul edilmiştir.(Cürcânî, 1992, s. I, 87; I, 362; I, 526)

Sekkâkî (ö. 626/1229), Miftâhu’l-'Ulûm adlı eseri ile belagat çalışmalarında önemli bir

dönüm noktasına imza atmıştır. Bu eserde, belagati, bir sanat dalından ziyade, mantıksal temellere

dayalı kuralları ve teorileri olan bir bilim dalı olarak yeniden tanımlamıştır. Miftâhu’l-'Ulûm

149).

Zemahşerî ise, ayetin, Allah’ın birliğini ve tekliğini vurgulamak için " ثنيَناِ " ifadesinin

kullanılmasının belagat açısından güçlü olduğunu belirtmektedir. Ona göre, tekilliğin

vurgulanması çokluğun reddini pekiştirmektedir (Zemahşerî, 1987, s. II, 610). İbn Atıyye'nin (ö.

541/1147) açıklamasına göre, ayette kullanılan "اثِنيَن" (ikili) kelimesi, bir sayısal vurgu yapmak

amacı taşımaktadır. Arap dilinde, belirli bir sayıyı vurgulamak için bu şekilde bir tekrarın

kullanılması yaygındır. Yani, ayetin bu kısmı, iki farklı nesne veya varlık yerine, aslında tek bir

Böylece, "اثِنيَن" kelimesi, ikinci bir ilahın alınmaması gerektiğini belirtmek için bir vurgu olarak

kullanılmıştır (İbn Atıyye, 1422, s. III, 145). Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) yorumuna göre, ayette

kelimesinin kullanılması, ilah kelimesi ile özdeşleştirilen tekliğin vurgulanması amacı "اثِْنيَْنِ "

taşımaktadır. Bu vurgu, ilahi olmanın temel niteliklerinden biri olarak tekliği işaret etmektedir. Bu

analize dayanarak, ayetin bu bölümünde اثِْنيَْن/iki ifadesinin tercih edilmesi, ilahi niteliklerin çiftlikle